ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-644-2402/2024

31 июля 2024 г. 						                      г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., рассмотрев по адресу: 628380, ХМАО-Югра,  г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Курахмаевой Рамисы Рахматовны, ---
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:

	В отношении Курахмаевой Р.Р. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
	В протоколе указано о том, что Курахмаева Р.Р. постановлением № 18810086220002521547 от 10.10.2023, вступившим в законную силу 21.10.2023, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, заявлено что в установленный срок административный штраф оплачен не был.
Для рассмотрения протокола назначено судебное заседание.
Лицо, в отношении которого составлен протокол, извещено о времени и месте рассмотрения дела. На судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
При рассмотрении дела установлено, что штраф по вышеуказанному постановлению был оплачен 13.10.2023.
	 В соответствии со ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу.
   	При этом, последний день оплаты штрафа при установленных обстоятельствах – 21.12.2024. Указанная дата мировым судьей определена с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ, регламентирующей правила исчисления сроков по делам об административных правонарушениях.
Таким образом, срок оплаты штрафа нарушен не был и в действиях Курахмаевой Р.Р. отсутствует состав вмененного ему правонарушения.
Отсутствие состава административного правонарушения является основанием для прекращения дела в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
	Руководствуясь ст. ст. 24.5 ч. 1, п. 2, 29.9. п. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

					ПОСТАНОВИЛ:

	Производство по делу об административном правонарушении в отношении Курахмаевой Рамисы Рахматовны, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья						Клочков А.А.